- 1 -

粤澳深合商事通〔2024〕31号

关于印发《横琴粤澳深度合作区个人经营备案

管理办法》的通知

合作区执委会各工作机构，省政府横琴办各处（局），各相关单

位：

《横琴粤澳深度合作区个人经营备案管理办法》已经横琴粤

澳深度合作区执行委员会会议审议通过，现印发给你们，请认真

贯彻执行。执行中遇到问题，请径向横琴粤澳深度合作区商事服

务局反映。

特此通知。

横琴粤澳深度合作区商事服务局

2024年 3月 28日

- 2 -

第 1/2024 号商事服务局规范性文件

横琴粤澳深度合作区个人经营备案管理办法

目 录

第一章 总 则

第二章 备案事项

第三章 备案规范

第四章 管理与服务

第五章 附 则

第一章

总 则

第一条

制定目的

为贯彻落实《横琴粤澳深度合作区建设总体方案》，规范个

人经营备案，促进大众创业、万众创新，加快横琴粤澳深度合作

区（以下简称合作区）开发开放，促进澳门经济适度多元发展，

结合合作区实际，制定本办法。

- 3 -

第二条

适用范围

有经营能力的公民在合作区从事短期个人经营、符合本办法

相关条件的，可以依照本办法申请办理个人经营备案。

前款所称的公民，包括内地居民、香港特别行政区、澳门特

别行政区永久性居民中的中国公民以及台湾地区居民。

第三条

实施备案原则

实施个人经营备案，应当遵循公开、公平、公正、便民、高

效的原则。

第四条

备案机关

合作区商事服务局（以下简称商事服务局）负责个人经营备

案管理工作。

第五条

例外情形

- 4 -

经营者在合作区从事经营活动，下列情形不属于个人经营备

案的范围，应当依法办理商事登记并领取营业执照：

（一）以企业、企业分支机构、农民专业合作社或者农民专

业合作社分支机构名义从事经营活动；

（二）从事的经营活动依法应当以企业或者农民专业合作社

形式开展。

第二章

备案事项

第六条

备案事项

个人经营备案事项包括：

（一）经营者姓名、住所和联系电话；

（二）经营范围；

（三）经营场所；

（四）经营期限。

经营者从事个人经营使用名称的，备案事项还应当包括名

称。

香港特别行政区、澳门特别行政区、台湾地区经营者在内地

- 5 -

有居所的，也可以备案在内地的居所。

第七条

经营范围

经营者应当按照国家市场监督管理总局发布的经营范围规

范目录申请办理经营范围备案。

第八条

经营场所

经营场所，是指经营者在合作区从事个人经营所在地的详细

地址。

经营场所应当是具有使用功能的固定场所或者合作区允许

开展经营活动的其他场所。

经营者不得以市场主体禁设区域目录所列的场所作为相关

项目的经营场所。

经营者对经营场所的真实性、合法性负责。

第九条

经营期限

- 6 -

经营期限，是指经营者在合作区从事个人经营的具体期限。

单次备案的经营期限不得超过六个月。

第十条

名称

经营者从事个人经营申请使用名称的，应当参照《企业名称

登记管理规定》《企业名称登记管理规定实施办法》及有关规定

办理。

经营者从事个人经营使用名称，不得侵犯其他法人、非法人

组织、个体工商户的名称权。

第三章

备案规范

第十一条

申请人和委托代理

申请个人经营备案的，以经营者本人为申请人。

委托代理人申请个人经营备案的，应当提交申请人的委托书

和代理人的身份证明或者资格证明。

- 7 -

第十二条

备案方式

商事服务局开发建设个人经营备案系统，实行个人经营备案

全程电子化。

办理个人经营备案，申请人通过个人经营备案系统提出申

请；确有需要的，也可以到商事服务局服务窗口现场提交申请。

第十三条

实名备案

实行个人经营备案实名制。商事服务局通过实名认证系统对

申请人进行在线实名验证。

因特殊原因，申请人无法通过实名认证系统核验身份信息

的，可以提交经公证的自然人身份证明文件，或者由本人持身份

证明到现场办理实名认证。

商事服务局和澳门特别行政区政府有关部门开展合作，在澳

门特别行政区设置核验身份信息现场办理点。

第十四条

承诺即入

- 8 -

实行个人经营备案承诺即入。

申请人应当对提交材料的真实性、合法性和有效性负责，并

在个人经营备案申请书中对材料的真实性、合法性和有效性做出

承诺。

第十五条

备案规则

商事服务局应当对申请材料进行形式审查。对申请材料齐

全、符合法定形式的当场予以备案，并提供备案凭证。

申请材料不齐全或者不符合法定形式的，商事服务局应当一

次性告知申请人需要补正的材料。

备案申请不符合本办法规定的，商事服务局不予备案并说明

理由。

第十六条

备案类型和申请材料

个人经营备案的类型包括开业备案和变更备案。

申请办理个人经营开业备案，应当提交个人经营备案申请书

和申请人身份证明。

申请办理个人经营变更备案，应当提交个人经营备案申请

- 9 -

书。

变更经营者的，还应当提交新的经营者的身份证明。

商事服务局应当制定申请材料清单和文书格式样本，通过合

作区政务网站、商事服务局服务窗口等向社会公开。

第十七条

变更备案时限要求

备案事项变动的，申请人应当自相关事项发生变动之日起十

日内办理变更备案。

第十八条

经营期限的延长和届满

个人经营备案的经营期限可以延长一次，但是延长期限不得

超过六个月。

经营期限届满的，个人经营备案自动失效。

第十九条

备案数量和多次备案

申请人一次只能办理一户个人经营备案。

- 10 -

申请人再次申请个人经营备案的，应当在上一次个人经营备

案的经营期限届满六个月后或者因变更经营者退出个人经营备

案六个月后提出。

第四章

管理与服务

第二十条

备案信息公示

商事服务局通过公示系统公示经营者姓名、经营范围、经营

场所、经营期限。

第二十一条

与商事登记的关系

经营者在备案的经营期限内，可以申请转型为个体工商户或

者企业，并依法向商事服务局申请办理商事登记、领取营业执照。

经营者办理商事登记、领取营业执照的，个人经营备案自动

失效。

商事服务局为经营者转型为个体工商户或者企业提供便利，

经营者在办理个人经营备案过程中已提交的材料，办理个体工商

- 11 -

户或者企业登记时无需重复提交。

第二十二条

负面清单

经营者从事个人经营，应当符合《市场准入负面清单》和《自

由贸易试验区外商投资准入特别管理措施（负面清单）》的规定。

合作区对市场准入和外商投资准入另有规定的，从其规定。

第二十三条

许可经营项目

经营者从事依法须经批准或者备案的经营项目的，应当依法

办理有关批准或者备案手续。

第二十四条

税务事项

经营者应当依法办理纳税申报，履行纳税义务。

第二十五条

扶持政策

- 12 -

商事服务局比照促进个体工商户发展政策措施，研究制定具

体措施并组织实施，为经营者发展提供支持。

第二十六条

撤销备案

经营者从事个人经营的场所与备案的经营场所不一致的，商

事服务局可以撤销个人经营备案。

第二十七条

法律责任

经营者开展经营活动违反有关法律规定的，有权机关应当按

照教育和惩戒相结合、过罚相当的原则，依法予以处理。

第五章

附 则

第二十八条

解释权

- 13 -

本办法由商事服务局负责解释。

第二十九条

施行日期和有效期

本办法自 2024年 4月 12日起施行，有效期五年。

公开方式：主动公开

横琴粤澳深度合作区商事服务局 2024 年 3 月 28日印发

	FF02

		2024-03-28T17:27:44+0800
	signature info(version:4.52.117)